
Nº 3, terça-feira, 6 de janeiro de 201520 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015010600020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 53.087, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº
23069.006926/2014-23, resolve:

Art.1º - Designar SORELE BATISTA FIAUX, Professor do
Magistério Superior, código 705.001, Matrícula SIAPE nº 1087233,
para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Sólidos Orais
do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de
Extensão - Código FG-5.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.021, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.002253/2013-51, resolve:

Alterar a fundamentação legal da portaria nº 24.375 de
15/04/97, publicada no DOU de 18/04/97, que concedeu aposen-
tadoria a RUDOLF KROUPA, matrícula SIAPE nº 0308848, do Qua-
dro de Pessoal Permanente desta Universidade, para dela constar a
vantagem do artigo 190 da Lei nº 8.112/90, cujos efeitos vigoram a
partir de 13/06/2013.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 53.053, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.056416/2012-35, resolve:

Tornar sem efeito a portaria nº 49.886 de 23/07/13, publicada
no DOU de 30/07/13 e alterar a fundamentação legal da portaria nº
28.625 de 30/11/2000, publicada no DOU de 04/12/2000, que con-
cedeu aposentadoria a ALBERTO CONSTANTINO SENRA PEÇA-
NHA, matrícula SIAPE nº 0303672, do Quadro de Pessoal Perma-
nente desta Universidade, para dela constar a vantagem do artigo 190
da Lei nº 8.112/90, cujos efeitos vigoram a partir de 26/06/13.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.054, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.006883/04-12, resolve:

Tornar sem efeito a portaria nº 47.108 de 14/06/12, publicada
no DOU de 15/06/12, referente ao servidor ALEDIO RANGEL DOS
SANTOS, matricula SIAPE nº 0306370 e retificar a de nº 33.407 de
30/11/04, publicada no DOU de 07/12/04, na parte referente à fun-
damentação legal, que passa a ser com fundamento no artigo 40,
parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o
artigo 6º-A da EC nº 41/03, incluído pela EC 70/2012, cujos efeitos
vigoram a partir de 05/12/04.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.055, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.
0003298/2014-24, resolve:

Retificar em parte a Portaria nº 51.343 de 04/04/14, pu-
blicada no DOU de 07/04/14, que concedeu aposentadoria à servidora
HELLENICE SOARES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 048241,
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte re-
ferente ao fundamento legal, que passa a ser com fundamento no
artigo 40, parágrafo 1º, inciso II da Constituição Federal de 05/10/88,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado
com o artigo 190 da Lei nº 8.112/90, correspondendo os proventos
mensais a 25/30(vinte e cinco, trinta avos), a partir de 07/04/14,
ratificando os demais termos.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 53.088, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.000284/04-87, resolve:

Tornar sem efeito a portaria nº 32.333 de 18/02/04, publicada
no DOU de 26/02/04, referente à servidora JULMA ALVES MO-
REIRA, matricula SIAPE nº 311020, na parte referente à funda-
mentação legal, que passa a ser com fundamento no artigo 6º, incisos
I, II, III e IV da EC 41/03, com a vantagem do artigo 192 inciso II
da Lei nº 8.112/90, cujos efeitos vigoram a partir de 19/02/04.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.089, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.007872/05-22, resolve:

Tornar sem efeito a portaria nº 34.327 de 31/10/05, publicada
no DOU de 07/11/05, referente à servidora MARIA DA PENHA
COSTA, matricula SIAPE nº 305213, na parte referente à funda-
mentação legal, que passa a ser com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, cujos
efeitos vigoram a partir de 03/10/05.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.090, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.042961/2014-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA CLARA AZE-
VEDO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0398554, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível
02, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro
de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 0309020, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 9%
(nove por cento) e Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.091, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.021832/2014-84, resolve:

Retificar em parte a Portaria nº 52.426 de 08/10/14, pu-
blicada no DOU de 09/10/14, que concedeu aposentadoria a servidora
INEZ ALMEIDA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 0307318, do Quadro
de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao adi-
cional por tempo de serviço, que passa a ser no percentual de 13%
(treze por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.092, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.
040980/2014-06, resolve:

Retificar em parte a Portaria nº 52.338 de 19/09/14, pu-
blicada no DOU de 24/09/14, que concedeu aposentadoria ao servidor
PAULO JORGE MAGALHAES TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº
0305992, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na
parte referente ao adicional por tempo de serviço, que passa a ser no
percentual de 16%(dezesseis por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.123, DE 5 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.051937/2014-68, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no
D.O.U. nº 16, seção 2, pág.547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço
nº 19, de 28/01/97.

EXCLUIR:
FG-1:Departamento de Física e matemática, do Instituto de

Ciência e Tecnologia, de Rio das Ostras.
INCLUIR:
FG-1:Departamento de Ciências da Natureza, do Instituto de

Humanidades e Saúde, de Rio das Ostras.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.126, DE 5 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do processo nº
23069.052325/2014-92, resolve:

Dispensar CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO,
Matrícula Siape nº 0156251, como substituta eventual do cargo de
direção de Coordenador da Coordenação de Registro e Legislação do
Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas - Código CD-4, para a qual foi designada através da
Portaria nº 47.593, de 18/09/2012.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.127, DE 5 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.052325/2014-92, resolve:

Art.1º - Designar LEANDRO MONTEIRO DE LIMA, Ad-
ministrador, código 701.001, Matrícula SIAPE nº 1565922, como
Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de Registro e
Legislação do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas - Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.131, DE 5 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o
constante do processo nº 23069.000034/2015-08,resolve:

Nomear CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEI-
DA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 311543,
do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, o cargo de
Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, complementando
assim, o mandato de 04 (quatro) anos, iniciado em 13 de maio de
2011, pela Portaria nº 44.546, de 03/05/2011.

Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção - código
CD-3, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 53.129, DE 5 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o
constante do processo nº 23069.000034/2015-08, resolve:

Exonerar, a pedido, LEONARDO CARAVANA GUELMAN,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1076977, do
Quadro Permanente da Universidade, do Cargo de Diretor do Instituto
de Arte e Comunicação Social, designado pela Portaria nº 44.546, de
03/05/2011. CD-3.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA N° 5.817, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009 e tendo em vista o que consta do Processo nº
23070.023883/2014-10, resolve:

Autorizar o afastamento do País a José Antonio Tietzmann e
Silva, Matrícula nº 2629681/SIAPE, Professor Auxiliar, lotado na
Faculdade de Direito, para participar do Encuentro organizado por la
RED de Cooperación Internacional "Justicia, Derecho, Constitución y
Proceso", na cidade de Granada/Espanha, no período de 24 a
30/01/2015, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

RETIFICAÇÃO

N° 1 - Na Portaria N° 5685, publicada no D.O.U. em
18/12/2014, seção 2, pág 29, que designou Emilse Terezinha Naves,
CPF nº 511.480.806-00, Matrícula nº 1674912/SIAPE, Professor Ad-
junto, para exercer a função de Coordenador do Curso de Psicologia
da Regional Catalão, FCC, fazer constar, onde se lê: a partir de
01/02/2014, leia-se: a partir de 01/02/2015. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 0 11 8 / 2 0 1 4 - 1 3 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.962, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

A Diretora Substituta de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 530, de 09/04/2014,
publicada no DOU de 30/04/2014, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 868/2014 - SPQ, de 11/12/2014, resolve:

I. DISPENSAR, a partir desta data, a servidora PRISCILA
REIS GUIMARÃES BARTELEGA, matrícula SIAPE nº 1906545, da
função de Pesquisadora Institucional. Código: FG-1.

II. DESIGNAR, a partir desta data, a servidora LUCIANA
TAVARES PRADO, matrícula SIAPE nº 2114934, para exercer a
função de Pesquisadora Institucional. Código: FG-1.

CÁTIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4, DE 5 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Clara
Sandroni, aprovada e classificada em 1º (primeiro) lugar em concurso
público de provas e títulos, homologado através do Edital nº 451, de
22/10/2014, publicado no DOU de 23/10/2014, retificado pelo Edital
501/2014, publicado no DOU de 05/12/2014, para a Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor Assistente
A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº 0244034, gerado
vacância de Marcos da Silva Montenegro, para exercer suas funções
junto ao Departamento de Instrumentos e Canto da Escola de Música,
área de conhecimento: Canto/ Música Popular, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ


